
 
COMUNE DI SAN GIOVANNI GEMINI 

 
Libero Consorzio Comunale di Agrigento 

 
 

 
ORIGINALE 

DETERMINA DIRIGENZIALE  
AREA I AMMINISTRATIVA 

 
UFFICIO SEGRETERIA 

 
N. Registro Settore 174 del 05-08-2024 

 
N. Registro Generale 616 del 05-08-2024 

 

Oggetto: 
Determina a contrarre semplificata. Affidamento diretto ex art.50, comma 1, 
lettera b) del d.lgs. n. 36/2023  Segnaletica stradale, cartellonistica, stampe 
e manifesti . 

 
CIG: B28EC526E5 
 

 
IL DIRIGENTE 

 
Vista l'allegata proposta; 
Visto l’art. 51 della legge n. 142/90, e s.m.i., così come recepito dalla l.r. n. 48/91, e s.m.i.;  
Visto il T.U.E.L., approvato con d. lgs. 18/08/2000, n. 267, e s.m.i.; 
Vista la l.r. n. 26/93, e s.m.i.; 
Visto l’O.R.EE.LL.; 
Considerato che della stessa si condividono tutti i presupposti di fatto e di diritto; 
Attesa la propria competenza ad adottare il presente atto; 
⮚ Visto il parere espresso ai sensi dell'art. 147 bis del d. lgs. 267/2000 e sm.i.; 

 
D E T E R M I N A 

 
Di approvare l'allegata proposta, con la narrativa, motivazione e dispositivo di cui alla 
stessa. 

 
 IL RESPONSABILE DELL’AREA 

 D.ssa Rossella Maria Stornaiuolo 

Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice 
dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa 

  



 
COMUNE DI SAN GIOVANNI GEMINI 

 
Libero Consorzio Comunale di Agrigento  

 
AREA I AMMINISTRATIVA 

 
SEGRETERIA 

 
Proposta di determinazione n. 184 del 05-08-2024 

 

Oggetto: 
Determina a contrarre semplificata. Affidamento diretto ex art.50, comma 1, 
lettera b) del d.lgs. n. 36/2023  Segnaletica stradale, cartellonistica, stampe 
e manifesti . 

 
Il Responsabile del Procedimento 

 
PREMESSO che si rende necessario procedere all’acquisto di segnaletica stradale, cartellonistica, 
stampe e manifesti;  

VISTA la delibera di GM n. 88 del 13 Luglio 2024, con la quale sono state assegnate le somme al 
Responsabile dell’Area Amministrativa per un importo di euro 2.000,00;  

VISTO il preventivo di spesa prot. n. 12332 del 23 Luglio 2024 con il quale la quale la ditta 
Siculgrafica di Infantino Angelo & C. N.S.C partita IVA 00306900846, con sede in San Giovanni 
Gemini, Contrada Gassena SNC, per un importo complessivo di euro 1.442,00 oltre IVA;  

DATO ATTO  

- che sussiste l’esigenza di procedere all’affidamento delle forniture di cui in oggetto; 

- che l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la decisione 
a contrarre individua l’oggetto, l’importo ed il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai 
requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico – finanziaria 
e tecnico-professionale; 

- che ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, il presente procedimento è finalizzato alla 
stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche essenziali sono qui 
riassunte: 

� Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: AFFIDAMENTO 
DIRETTO (Art. 50 comma 1 lett. b) del D.lgs. n. 36/2023) per acquisto segnaletica stradale, 
cartellonistica, stampe e manifesti;  

� Importo del contratto: € 1.442,00 oltre IVA al 22%;   

� Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, 

trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante corrispondenza 
secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta 
elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento 
UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 

� Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. 36/2023; 



�  Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e 
nella documentazione della procedura di affidamento; 

CONSIDERATO 

- che sussistono i presupposti normativi che escludono l'obbligo del ricorso al mercato elettronico 
(Mepa, Consip, ecc..) per l'affidamento del servizio in quanto il comma 130 dell'art. 1 della legge 30 
dicembre 2018, n. 145, innalza la soglia da 1.000,00 euro a 5.000,00 euro per non ricorrere 
nell'obbligo del  Mepa; 

- che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo 
inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti 
procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: "a) affidamento diretto per lavori di importo 
inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che 
siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 
appaltante; b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 
architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

- che l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), 
l’affidamento diretto come "l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, 
anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata 
discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri 
qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti 
generali o speciali previsti dal medesimo codice"; 

- che ai sensi dell’art. 54, comma 1, secondo periodo, del d.lgs. 36/2023, che agli affidamenti diretti 

non è applicabile quanto disposto in ordine all’esclusione automatica delle offerte anomale; 

- che l’affidamento di che trattasi è di importo inferiore € 5.000, per cui l’Ente non è tenuto a 
procedere mediante ricorso a Mepa, ai sensi dell’art,1 comma 450 della Legge n.296/2006; 

- che in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del d.lgs. n. 36/2023, con riferimento 
all’affidamento in parola non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui all’articolo 106; 

- che con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del d.lgs. 36/2023, si ritiene di non 

richiedere la garanzia definitiva per l’esecuzione delle prestazioni in parola, in considerazione 

del ridotto valore economico delle stesse; 

VISTO il DURC on-line protocollo INAIL n. 44764617 con scadenza 20/11/2024 dal quale risulta 
che l’operatore economico Siculgrafica di Infantino A & C.s.n.c., è in regola nei confronti dell'INPS 
–INAIL; 

VISTO il CIG B28EC526E5;  

CONSIDERATO opportuno procedere all’affidamento diretto della fornitura di cui in oggetto, per 
le ragioni di cui sopra; 

VISTI 

- il d. lgs. n. 267/2000; 

- la L. n. 241/1990; 

- il d. lgs. n. 36/2023;   



PROPONE 

1. Di approvare, la superiore narrativa che costituisce parte integrante e sostanziale della presente 
determina; 

2. Di impegnare la somma di euro 1.759,24 già assegnata con Delibera di GM n. 88 del 13 Luglio 
2024, impegno provvisorio n. 158 del 06/07/2024;  

3. Di affidare l’appalto di cui trattasi alla Siculgrafica di Infantino Angelo & C. snc partita IVA 
00306900846, con sede in San Giovanni Gemini, Contrada Gassena SNC,  per un importo 
complessivo di euro 1.759,24 IVA inclusa; 

4. Di liquidare con successivo separato atto, in favore dell’operatore economico, a seguito di 
presentazione di regolare fattura e previa verifica della regolarità contributiva della ditta 
mediante acquisizione d’ufficio del Documento Unico di Regolarità Contributiva (D.U.R.C.). 

5. Di dare atto, in osservanza del Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione  e della 

Trasparenza  2024/2026, approvato con delibera della G.M. n. 9 del 30/01/2024 dell'assenza di 

conflitto d'interesse di cui all'art. 6-bis della Legge n. 241/90 e s.m.i.  

6. Di disporre, la pubblicazione del presente atto all'Albo on-line istituzionale e nella Sezione 
Amministrazione Trasparente.  

 

 

 

 

 
 
  IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

    

 
  



Atteso che, ai fini del controllo preventivo di cui all’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la 
regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità e correttezza dell’azione 
amministrativa è attestata dal parere Favorevole reso dallo scrivente Responsabile dell'area AREA I 
AMMINISTRATIVA con la sottoscrizione del presente provvedimento ; 

 
SAN GIOVANNI GEMINI, lì 05-08-2024  

 IL RESPONSABILE DELL'AREA 

 D.ssa Rossella Maria Stornaiuolo 

 


